
 
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES 
 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE 
 

EDITAL N° 118/2023  
 
 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR, DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E 
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, ÁREA EDUCAÇÃO/PSICOLOGIA 
EDUCACIONAL, NOS TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETO 41.614/2008, 
DECRETO 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, do ATO EXECUTIVO 
45/REITORIA/93 e do ATO EXECUTIVO 021/REITORIA/2011 
O(A) Diretor(a) do(a) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE faz 
saber aos interessados que a Presidência da Comissão Organizadora do Concurso Público 
supracitado, Edital publicado no DOERJ de 19/07/2023, foi alterada, passando a constar com os 
seguintes membros: 
 
I. LUIZ RUFINO RODRIGUÊS JUNIOR, matrícula n° 39.966-7, Servidor Docente e 
Presidente da Comissão; 
 
II. GIOVANNA MARAFON, matrícula n° 39.107-8, servidora Docente; 
 
III. FERNANDO RAFAEL CANDIDA DE SOUZA, matrícula n° 41.006-8, Servidor  
Técnico-Administrativo 
 
Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. n° SEI-260007/035746/2023 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 01 de Setembro de 2023. 
 
 

 
 
 

 



TORNA PÚBLICA A NOVA COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PARA PROFESSOR ADJUNTO, 40 HORAS, NA 
ÁREA DE PSICOLOGIA EDUCACIONAL, DO 
DCFE/FEBF 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 
 

 
PORTARIA FEBF/UERJ Nº. 014, DE 01 DE SETEMBRO DE 

2023 
 

 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE 

- FEBF/UERJ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

a. A licença-prêmio concedida a servidora  ALZIRA BATALHA ALCÂNTARA, 

matrícula n° 34.237-8. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar pública a troca da presidência da Comissão Organizadora do Concurso 

para 01 (uma) vaga de Professor Adjunto, com carga horária de 40 horas, na área de 

Psicologia Educacional, do Departamento de Ciências e Fundamentos da Educação - 

DCFE/FEBF, que passa a ser composta pelos seguintes membros: 

 
I. LUIZ RUFINO RODRIGUÊS JUNIOR, matrícula n° 39.966-7, 

Servidor  Docente e Presidente da Comissão; 

II. GIOVANNA MARAFON, matrícula n° 39.107-8, servidora Docente; 
 
 

III. FERNANDO RAFAEL CANDIDA DE SOUZA, matrícula n° 41.006-8, Servidor 
Técnico-Administrativo. 

 
 
 

Duque de Caxias, 01 de Setembro de 2023. 
 
 



 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                                     Faculdade de Educação da Baixada Fluminense 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA 

BAIXADA FLUMINENSE – FEBF/UERJ 

 

Excerto da Ata de Sessão Ordinária 

 

Data: 

23/08/2023 

Horário: 14h 

Membros/Conselho: professor LUCIANO XIMENES ARAGÃO, Diretor da 

Faculdade de Educação da Baixada Fluminense, professora AMÁLIA CRISTINA 

DIAS DA ROCHA BEZERRA, Vice-Diretora da FEBF; professor LEANDRO 

SARTORI, Subchefe do Departamento de Gestão de Sistemas Educacionais; 

professora ALZIRA BATALHA ALCÂNTARA, Chefe do Departamento de Ciências 

e Fundamentos da Educação; professora ADRIANA DA SILVA FEITOSA, Subchefe 

do Departamento de Matemática; LEANDRO TRINDADE PINTO, Subchefe do 

Departamento de Formação de Professores; professora JOANA CRUZ DE SIMONI, 

Subchefe do departamento de Geografia; CLARISSA DE ARRUDA 

NICOLAIEWSKI, Coordenadora do Curso de Pedagogia; LEANDRO BALBINO 

CASSANE, Representante dos Técnicos Administrativos, CARLOS ANDRÉ 

BOTELHO FONSECA, Chefe da Secretaria de Graduação; MARCOS ANDRÉ 

RAIMUNDO TURQUES, secretário do Conselho; GABRIEL DE CARVALHO 

GOMES, Representante Discente do Curso de Pedagogia. 

 

Assunto: O Conselho Departamental aprovou a Alteração da Comissão Organizadora do 

Concurso Público para 01 (uma) vaga de Professor Adjunto, com carga horária de 



40h, na área de Psicologia Educacional, do Departamento de Ciências e Fundamentos 

da Educação - DCFE/FEBF, que passa a ser composta pelos seguintes membros:  

• Luiz Rufino Rodrigues Junior, matrícula UERJ: 39.966-7, Docente; 

• Giovanna Marafon, matrícula UERJ: 39.107-8, Docente; 

• Fernando Rafael Cândida de Souza, matrícula UERJ: 41.006-8, Técnico 

Universitário. 

 

 
FEBF, 23 de agosto de 2023. 

 

 
 

 
 

______________________________________________________ 

Professor Luciano Ximenes Aragão 

Diretor da FEBF/ UERJ 
Matrícula 36097-4 

  

 


